Apesar de residencial, a escola fica entre duas

avenidas onde existe comércio intenso. Era a única escola pública de Ensino Médio do bairro até o

ano de 2019, quando foi fundado um centro técnico, ao lado da mesma e uma outra escola também

de nível médio, a algumas ruas. 

Atende cerca de 1400 (mil e quatrocentos) alunos, todos os anos, divididos nos três turnos

que a escola disponibiliza.  A camada social  desses alunos é de média-baixa até muito pobres e

mesmo com problemas sociais, comunitários e pessoais que essas camadas trazem; a escola conta

com  professores  dedicados,  a  grande  maioria  deles  doutores,  mestres  e  especialistas  em  suas